Diário Oficial Eletrônico  n. 10.565 8 de julho de 2021 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 579, de 07 de julho de 2021.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a solicitação constante na CI Nº 0046/2021/CG-CPA (CG)/AGEPEN,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso do prazo processual, nos períodos de 16/03/21 a 02/07/21 e 12/07/21 a
26/07/21, em virtude de licença médica e férias regulamentares, respectivamente, do servidor ARNOLD
SIEGFRIED ROSENACKER, matrícula nº 9441-6021, Presidente das comissões, ressalvando que os atos de
expediente que não transgridam princípios do contraditório e da ampla defesa, poderão ser realizados por membro
da Comissão em atividade.

Processo Portaria de Instauração Publicação
31/630.051/2018 Portaria Agepen “P” nº 355, de 29/04/21 DOE nº 10.489 de 30/04/21 pg. 159
31/630.123/2018 Portaria Agepen “P” nº 332, de 28/04/21 DOE nº 10.485 de 28/04/21 pg. 156

Campo Grande, MS, 07 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 573, de 07 de julho de 2021

                                   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, previstas no
Decreto Normativo nº 15.560, Art. 1º, inciso I, alínea “b” de 14 de dezembro de 2020,

                                  RESOLVE:

      Acolher, integralmente, o Relatório Final da Comissão Processante, nos termos dos autos
e considerando com apreciação do mérito perante o diploma legal vigente, aplicando, por força do que dispõe o
artigo 1º, inciso I, alínea “b” do Decreto Normativo nº 15.560/2020 c/c artigo 236 da Lei Estadual nº 1.102, de
1990, a pena de DEMISSÃO, a bem do serviço público, ao Servidor Público Agente Penitenciário Estadual da
Área de Segurança e Custódia, ADILSON APARECIDO BRUM WEIS – Matrícula 53433021, com base no texto
do artigo 89, inciso IV, por descumprimento de dever esculpido no artigo 218, inciso XIII, da Lei nº 1.102/90, por
transgressão às vedações impostas pelo artigo 85, inciso IV, da Lei nº 2.518/02, e pelo artigo 219, inciso VIII, da
Lei nº 1.102/90, e ainda, por incorrer nas condutas previstas no artigo 235, incisos III e VIII, da Lei nº 1.102/90
e artigo 95, incisos I e II da Lei nº 2.518/02. (PAD Nº 31/630059/2018).

Campo Grande-MS, 07 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0618, DE 7 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à VERONICA DOS REIS GONÇALVES, na condição de Cônjuge,
beneficiária do servidor falecido Luiz Gonçalves, matrícula n. 16326021, que detinha o cargo de Agente de
Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe C, nível 4, código 60018, da Secretária de Estado de
Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.565 8 de julho de 2021 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

§2º, inciso I, art. 45, inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 1º de
março de 2021 (Processo n. 55/002515/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

74432022 Helenice Queiroz Palma Agente de Atividades
Educacionais Ageprev 55/500532/2017

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 107/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

119266022 Weser Greff Lili Agente Penitenciário
Estadual Ageprev 55/500219/2015

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 167/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

70684022 Claudio José Sãovesso Agente de Atividades
Educacionais Ageprev 13/502754/2013

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 164/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.565 8 de julho de 2021 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

71878024 Marivalda Santana
Mello Maciel

Auxiliar de Serviços de
Saúde Ageprev 13/501698/2013

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 171/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
11662024
11662027 Azelino Zanata Júnior Professor/Professor Ageprev 55/502892/2015

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 166/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50190021 Josone Manolo Ortiz Alves Soldado-PM Ageprev 31/000706/2010

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 159/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

105191022 Rafaela Ovelar Soares Assistente de Serviços
de Saúde I Ageprev 27/002477/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.141
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.565 8 de julho de 2021 Página 201

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

7044026 Helio Dantas dos Santos Especialista de Serviços
de Saúde Ageprev 55/502568/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 993
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52482022 Luiz Carlos Soares Paiva 1º Sargento-BM Ageprev 55/501629/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.256/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 128, de 05 de julho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acompa-
nhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.608/2019.

Edital: CO 022/2019 - Número GCONT: 13820
Objeto: OBRA DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA DE ACESSO AO
BALNEÁRIO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, TRECHO: MS-276 – BALNEÁRIO MUNICIPAL DE
ANAURILÂNDIA, EXTENSÃO: 8,58 KM, NO MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA –MS.
Gestor do Contrato: ANTOINE HENNADIPGIL JÚNIOR
Gerente – Matrícula: 481833022
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: WENER WELLINGTON BALTA IWAUCHI
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MS nº 13155 - Matrícula: 488152021
Fiscal Substituto: JARLEN SANTOS LEMOS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MG nº 29.499/D, VISTO MS 2978 - Matrícula: 34626021

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente
àquela.

Essa portaria substitui a Ordem de Fiscalização nº CT 127/2020.

Campo Grande, 05 de julho de 2021.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimento - AGESUL